
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2939 

DETERMINA 
N. 2517 DEL 30/11/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Brazzale Veronica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Verza Gabriele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA DEL SERVIZIO DI 
IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PRODOTTI GRAFICI PER LA CANDIDATURA AL 
CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER L’ANNO 2024 - CIG 
ZBD33DF57F, APPROVATA CON DETERMINA N. 2327 DEL 12 NOVEMBRE 2021. INDIZIONE NUOVA 
TRATTATIVA DIRETTA A SEGUITO DI PRECEDENTE TRATTATIVA ANDATA DESERTA.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2939 

DETERMINA N. 2517 DEL 30/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA DEL SERVIZIO
DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PRODOTTI GRAFICI PER LA CANDIDATURA AL 
CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER L’ANNO 2024 - CIG 
ZBD33DF57F, APPROVATA CON DETERMINA N. 2327 DEL 12 NOVEMBRE 2021. INDIZIONE NUOVA 
TRATTATIVA DIRETTA A SEGUITO DI PRECEDENTE TRATTATIVA ANDATA DESERTA.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con determina n. 2327 del 12 novembre 2021 si è proceduto ad avviare una trattativa diretta nel 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  per  l’affidamento  del  servizio  di 
ideazione,  progettazione  e  realizzazione  di  prodotti  grafici  per  la  candidatura  del  Comune  di 
Vicenza al conferimento del titolo di “Capitale italiana della cultura” per l’anno 2024;

A tal fine è stata individuata l’impresa individuale Franco Molon con sede legale in Viale Riviera 
Berica n. 123/A a Vicenza, con Partita IVA 02733040246, in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  iscritta  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  e  abilitata  al  bando  Area  Servizi  -  Categoria  Merceologica  Editoria, 
Eventi e Comunicazione - Servizi di Stampa e Grafica e Servizi di Organizzazione Eventi, quale 
operatore economico con cui attivare la trattativa diretta;

La  trattativa  diretta  prevedeva  la  scadenza  dei  termini  di  presentazione  offerta  il  giorno  25 
novembre 2021 alle ore 18:00;

Il  25  novembre  2021  con  PEC  PGN  0183617/2021  l’impresa  individuale  Franco  Molon 
comunicava  l’impossibilità  di  caricare  in  MEPA la  documentazione  richiesta  per  presentare  la 
propria offerta a causa di inagibilità della Piattaforma per manutenzione e che tale problematica si 
protraeva da giorni;

Scaduto, quindi, il termine di presentazione offerta senza che l’operatore economico abbia potuto 
rispondere  alla  richiesta  di  negoziazione  per  le  motivazioni  su  esposte,  la  trattativa  diretta  è 
risultata deserta;

Verificato che le attività di manutenzione della Piattaforma MEPA sono concluse e la funzionalità 
ripristinata;

Considerato che risulta necessario ed urgente procedere con l’affidamento tramite nuova trattativa 
diretta, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
con Legge  11 settembre  2020,  n.  120,  come modificato  dall’art.  51,  comma 1 lettera  a),  del 
Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108,  del servizio di 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2939 

DETERMINA N. 2517 DEL 30/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA DEL SERVIZIO
DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PRODOTTI GRAFICI PER LA CANDIDATURA AL 
CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER L’ANNO 2024 - CIG 
ZBD33DF57F, APPROVATA CON DETERMINA N. 2327 DEL 12 NOVEMBRE 2021. INDIZIONE NUOVA 
TRATTATIVA DIRETTA A SEGUITO DI PRECEDENTE TRATTATIVA ANDATA DESERTA.

ideazione,  progettazione e realizzazione dei prodotti  grafici  atti  a sostenere la candidatura del 
Comune  di  Vicenza  a  “Capitale  italiana  della  cultura”  per  l’anno  2024  e  dare  concretezza  e 
operatività a livello territoriale ai contenuti del dossier presentato, entro il 18 gennaio 2021, data 
della selezione dei dieci progetti finalisti;

Considerato che, fermo restando quanto disposto con la citata determina n. 2327 del 12/11/2021, 
è necessario indire in MEPA una nuova RDO per l’affidamento diretto del servizio in argomento 
all’impresa individuale Franco Molon con sede legale in Viale Riviera Berica n. 123/A a Vicenza, 
con Partita IVA 02733040246, in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e abilitata 
al  bando Area Servizi  -  Categoria  Merceologica  Editoria,  Eventi  e  Comunicazione -  Servizi  di 
Stampa e Grafica e Servizi di Organizzazione Eventi; 

Ritenuto  di  indicare  come  termine  per  la  presentazione  dell’offerta  da  parte  dell’operatore 
economico le ore 18:00 del quinto giorno successivo alla data di ricezione dell’invito tramite le 
procedure della trattativa diretta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 21 ottobre 2021 avente ad oggetto “Bilancio 
- Variazione di bilancio ai sensi dell’art.  175 del Dlgs n. 267/2000 (TUEL) e punto 4.2 lett.  H) 
dell’allegato 4/1 al DLgs n. 118/2011”;

Vista la Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con Legge 17 luglio 2020, n. 77;

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Vista la Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81;

Vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Visto il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 461 del 16 giugno 2021;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2939 

DETERMINA N. 2517 DEL 30/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA DEL SERVIZIO
DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PRODOTTI GRAFICI PER LA CANDIDATURA AL 
CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER L’ANNO 2024 - CIG 
ZBD33DF57F, APPROVATA CON DETERMINA N. 2327 DEL 12 NOVEMBRE 2021. INDIZIONE NUOVA 
TRATTATIVA DIRETTA A SEGUITO DI PRECEDENTE TRATTATIVA ANDATA DESERTA.

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

DETERMINA

1)  di  prendere  atto  della  vigenza  della  determina  n.  2327  del  12/11/2021  in  particolare  con 
riferimento:

a)  all’affidamento  tramite  trattativa  diretta  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 
2020,  n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120,  come modificato dall’art.  51, 
comma 1 lettera a), del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 
2021, n. 108, del servizio di ideazione, progettazione e realizzazione di prodotti grafici per la 
candidatura al conferimento del titolo di “Capitale italiana della cultura” per l’anno 2024;

b)  all’individuazione  dell’impresa  individuale  Franco  Molon  con  sede  legale  in  Viale  Riviera 
Berica n. 123/A a Vicenza, con Partita IVA:02733040246, in possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e abilitata al bando Area Servizi - Categoria Merceologica Editoria, 
Eventi e Comunicazione - Servizi di Stampa e Grafica e Servizi di Organizzazione Eventi, quale 
operatore economico con cui attivare la trattativa diretta;

2) di indire in MEPA una nuova RDO per l’affidamento diretto del servizio in argomento all’impresa 
individuale Franco Molon con sede legale in Viale Riviera Berica n. 123/A a Vicenza, con Partita 
IVA 02733040246, in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e abilitata al bando 
Area Servizi -  Categoria Merceologica Editoria,  Eventi e Comunicazione - Servizi  di Stampa e 
Grafica e Servizi di Organizzazione Eventi;

3) di dare atto che oggetto della pubblicazione di cui al punto 2) del presente dispositivo è la 
documentazione approvata al punto 5) del dispositivo della determina n. 2327 del 12/11/2021;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2939 

DETERMINA N. 2517 DEL 30/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA DEL SERVIZIO
DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PRODOTTI GRAFICI PER LA CANDIDATURA AL 
CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER L’ANNO 2024 - CIG 
ZBD33DF57F, APPROVATA CON DETERMINA N. 2327 DEL 12 NOVEMBRE 2021. INDIZIONE NUOVA 
TRATTATIVA DIRETTA A SEGUITO DI PRECEDENTE TRATTATIVA ANDATA DESERTA.

4) di indicare come termine per la presentazione dell’offerta da parte dell’operatore economico le 
ore 18:00 del quinto giorno successivo alla data di ricezione dell’invito tramite le procedure della 
trattativa diretta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

5)  di  attestare  che,  ai  sensi  della  presente  determinazione,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 

del TUEL, DLgs 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2939 

DETERMINA N. 2517 DEL 30/11/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Brazzale Veronica; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA DIRETTA DEL SERVIZIO
DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PRODOTTI GRAFICI PER LA CANDIDATURA AL 
CONFERIMENTO DEL TITOLO DI “CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA” PER L’ANNO 2024 - CIG 
ZBD33DF57F, APPROVATA CON DETERMINA N. 2327 DEL 12 NOVEMBRE 2021. INDIZIONE NUOVA 
TRATTATIVA DIRETTA A SEGUITO DI PRECEDENTE TRATTATIVA ANDATA DESERTA.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERZA GABRIELE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


